
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1339|2019 di data 16/10/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, suddivisa in due lotti, di arredi rispondenti ai Criteri Ambientali 
Minimi destinati alla nuova sede del Centro Disturbi del Comportamento Alimentare di Trento, al 
Consultorio Familiare presso il CSS di Riva del Garda e ad ambulatori e uffici vari di APSS, con 
opzione di estensione per acquisto di ulteriori arredi nei successivi 24 mesi (CIG prevalente 
79897305C5) - AGGIUDICAZIONE LOTTI 1 E 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

1339|2019 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, suddivisa in due lotti, di arredi rispondenti ai Criteri Ambientali 
Minimi destinati alla nuova sede del Centro Disturbi del Comportamento Alimentare di Trento, al 
Consultorio Familiare presso il CSS di Riva del Garda e ad ambulatori e uffici vari di APSS, con 
opzione di estensione per acquisto di ulteriori arredi nei successivi 24 mesi (CIG prevalente 
79897305C5) - AGGIUDICAZIONE LOTTI 1 E 2 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO 

FINANZIARI 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 di data 12.10.2018 avente ad oggetto il 
finanziamento in conto capitale anno 2019 per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali, 
nonché assegnazione delle relative risorse. 
 
Premesso che: 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 

finanziari n. 994/2019 del 26.07.2019 è stata indetta una procedura, mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in 
due lotti, di arredi rispondenti ai Criteri Ambientali Minimi destinati alla nuova sede del Centro 
Disturbi del Comportamento Alimentare di Trento, al Consultorio Familiare presso il CSS di 
Riva del Garda e ad ambulatori e uffici vari di APSS, con opzione di estensione per acquisto di 
ulteriori arredi nei successivi 24 mesi, da aggiudicarsi per singolo lotto secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con attribuzione dei punteggi da parte del seggio 
di gara, eventualmente coadiuvato da un tecnico del Dipartimento Infrastrutture; 

− in data 29.07.2019 è stata pubblicata su MePat la gara telematica n. 83483, stabilendo quale 
termine di presentazione delle offerte il giorno 09.09.2019, entro e non oltre le ore 09.00; 

− sono state invitate tutte le ditte iscritte al bando “Arredi” presente sul Mercato elettronico della 
Provincia autonoma di Trento; 

− alla data stabilita risultavano pervenute n. 4 (quattro) offerte per il lotto 1 (Fiamat srl, Sinergo 
Trento srl, Villotti srl e La Tecnica snc) e n. 4 (quattro) offerte per il lotto 2 (Sinergo Trento srl, 
Villotti srl, La Tecnica snc e Nipe Design srl); 

− in data 09.09.2019 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte 
presentate: in tale sede, verificata per entrambi i lotti la regolarità formale della 
documentazione amministrativa presentata ed aperte le offerte telematiche contenenti la 
documentazione tecnica, il seggio di gara ha iniziato l’esame della stessa per verificare la 
conformità di quanto offerto rispetto a quanto richiesto nella documentazione di gara, 
sospendendo l’attività per consentire i necessari approfondimenti e la predisposizione di schede 
di confronto delle varie offerte (vedi verbali agli atti); 



 
 

3 

− in data 16.09.2019, in seduta riservata, il Seggio di gara, viste le schede di confronto 
predisposte, ha stabilito - per il lotto 1 - di escludere le offerte delle ditte Fiamat srl e La 
Tecnica snc, avendo rilevato carenze documentali tali da non consentire la valutazione 
nemmeno sommaria dell’idoneità di alcuni prodotti, e di sottoporre alle Imprese Sinergo Trento 
srl e Villotti srl alcune richieste di chiarimento, mentre - per il lotto 2 - ha stabilito di 
formalizzare alcune richieste di chiarimento alle ditte Villotti srl, Nipe Design srl e La Tecnica 
snc, rimandando la seduta per l’attribuzione dei punteggi (vedi verbale agli atti); 

− in data 19.09.2019 sono state inviate le richieste di chiarimento, a cui tutte le ditte hanno 
risposto nei termini; 

− in data 26.09.2019, come risulta da verbale agli atti, si è tenuta la seduta pubblica telematica di 
aggiudicazione, nel corso della quale il Presidente del seggio di gara ha dato atto - 
relativamente al lotto 1 - della conformità alle richieste di capitolato delle offerte presentate da 
Villotti srl e Sinergo Trento srl ed ha disposto l’esclusione delle offerte presentate dalle ditte La 
Tecnica snc e Fiamat srl per le carenze documentali sopra dette (dell’esclusione e delle relative 
motivazioni è stata data immediata comunicazione alle ditte tramite sistema MePat); si è quindi 
provveduto all’attribuzione dei punteggi tecnici e dei punteggi economici alle offerte rimaste in 
gara, in base a quanto previsto nella lettera d’invito, giungendo alla definizione della seguente 
graduatoria: 

 
Denominazione Offerta Rank Importo 

complessiv
o 

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economic

o 

Punteggi
o totale 

Sinergo Trento 
srl 

3000268491 1 38.788,79 62,00 30,00 92,00 

Villotti srl 3000268499 2 43.729,00 44,00 26,61 70,61 
 
− relativamente al lotto 2 si è provveduto, nel corso della seduta di aggiudicazione, 

all’attribuzione dei punteggi tecnici e dei punteggi economici alle quattro offerte in gara, in 
relazione a quanto previsto nella lettera d’invito, giungendo alla definizione della seguente 
graduatoria: 
 

Denominazione Offerta Rank Importo 
complessiv

o 

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economic

o 

Punteggi
o totale 

Sinergo Trento 
srl 

3000268523 1 17.467,10 62,00 30,00 92,00 

Nipe Design srl 3000268717 2 19.798,00 57,26 26,47 83,73 
Villotti srl 3000268517 3 19.791,00 55,84 26,48 82,32 
La Tecnica snc 3000268709 4 19.348,00 47,10 27,08 74,18 

 
Dato atto che: 

− in esito alle operazioni di gara, per entrambi i lotti è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria 
la ditta Sinergo Trento srl, con sede legale in Via Monte Baldo – 38065 Mori (TN) - CF e 
P.IVA 02065050227, fatti salvi gli esiti delle verifiche sulle autocertificazioni e sui requisiti 
posti a gara, con riferimento in specie alle certificazioni di qualità per riscontro di quanto 
dichiarato in offerta tecnica e quanto riportato negli atti di gara; 

− in relazione al solo lotto 2, l’aggiudicazione è stata subordinata agli esiti della verifica di 
anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3, del DLgs 50/2016, in quanto sia i punti 
relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione sono 
entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di 



 
 

4 

invito e il numero delle offerte ammesse sul lotto è superiore al numero minimo stabilito dalla 
normativa; 

− in data 09.10.2019 il RUP ha preso visione delle giustificazioni presentate dalla ditta Sinergo 
Trento srl riguardo alla sospetta anomalia dell’offerta e le ha ritenute sufficienti ed idonee a 
dimostrare la congruità dell’offerta presentata; 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare sia il lotto 1 “arredi vari” (CIG 7989714890) che il lotto 2 “sedute” (CIG 

79897305C5) della procedura per l’affidamento di arredi rispondenti ai Criteri Ambientali 
Minimi destinati alla nuova sede del Centro Disturbi del Comportamento Alimentare di Trento, 
al Consultorio Familiare presso il CSS di Riva del Garda e ad ambulatori e uffici vari di APSS, 
con opzione di estensione per acquisto di ulteriori arredi nei successivi 24 mesi, alla ditta 
Sinergo Trento Srl, con sede legale in Via Monte Baldo 10 – 38065 Mori (TN) - CF e P.IVA 
02065050227, per l’importo di € 38.788,79.= oltre ad Iva nella misura di legge per il lotto 1 ed 
€ 17.467,10.= oltre ad Iva nella misura di legge per il lotto 2; 
 

2. di dare atto che il contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà perfezionato, ad aggiudicazione 
efficace, mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della LP n. 23/1990; 

 
3. di dare atto che l’acquisto, per l’importo complessivo certo di € 68.632,19.= Iva compresa 

trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale (codici 
commesse AP60001, AP60004, AP60006 e AP60020) e sarà imputato al conto 12050100 
“Mobili e arredi” del bilancio aziendale; 

 
4. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 

stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e non sono quindi 
previsti oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 

 
5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 

opzione di acquisto di ulteriori arredi ai prezzi di aggiudicazione fino ad un valore massimo di 
€ 25.000,00.= + Iva per il lotto 1 ed € 70.000,00.= + Iva per il lotto 2; tali acquisti trovano 
copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale e saranno 
imputati al conto 12050100 “Mobili e arredi” del bilancio aziendale; si precisa, in relazione al 
lotto 2, che il valore opzionale è stato stimato tenendo in debita considerazione le necessità di 
acquisto arredi per adeguamento alla normativa connesse al rilascio delle procedure 
autorizzative di prevenzione incendi (SCIA); 
 

6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 
partecipanti alla trattativa; 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it alla sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

DF/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Fontana Daniela 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

